П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 июня 2021 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Амбарцумян А.В.,

с участием государственного обвинителя Строковой А.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Лубошниковой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 09.11.2012 года Новомосковским городским судом Тульской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 09.08.2017 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года, вступившего в законную силу 17.06.2017 года, в отношении ФИО1 как лица, совершившего тяжкое преступление при опасном рецидиве, в соответствии с положениями ст.ст. 3, 4, 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок шесть лет до погашения судимости по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 09.11.2012 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывания в период административного надзора вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток.

09.08.2017 года начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области ФИО1 было выдано предписание, согласно которому ФИО1 было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года, и он должен был прибыть к избранному им месту жительства и явиться в органы внутренних дел в срок до 11.08.2017 года для постановки на учет, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

16.10.2017 года в ОМВД России по городу Новомосковску инспектором группы ОАН УУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску ФИО1 был поставлен на учет и 17.10.2017 года ему было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года, вступившее в законную силу 17.06.2017 года, об установлении в отношении него административного надзора. ФИО1 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Также ФИО1 17.10.2017 года ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску два раза в месяц - первый и третий четверг каждого месяца в течение срока административного надзора.

17.10.2017 года ФИО1 на имя начальника ОМВД России по г.Новомосковску написал заявление, что будет проживать по адресу своей регистрации: 

<

адрес>.

На основании решения Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года, вступившего в законную силу 30.07.2019 года, ФИО1, как лицу, находящемуся под административным надзором и неоднократно привлекаемому к административной ответственности за административные правонарушения против порядка управления; посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в период срока административного надзора, в силу ч.3 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

20.08.2019 года ФИО1 инспектором группы ОАН УУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску было объявлено решение Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года, вступившее в законную силу 30.07.2019 года, и последний был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 20.08.2019 года был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску, а именно четыре раза в месяц - первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора.

На основании решения Новомосковкого городского суда Тульской области от 12.02.2020 года, вступившего в законную силу 26.02.2020 года, ФИО1, как лицу, находящемуся под административным надзором и неоднократно привлекаемому к административной ответственности за административные правонарушения против порядка управления в течение 2019 года, в силу ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, с целью её приобретения и распития; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области. 

23.04.2020 года ФИО1 инспектором группы ОАН УУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску было объявлено решение Новомосковского городского суда Тульской области от 12.02.2020 года, вступившее в законную силу 26.02.2020 года и последний был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений и он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, неоднократно не соблюдал их, а именно:

03.09.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

16.09.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

10.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

15.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, не прибыл для регистрации в ОМВД России по г. Новомосковску в назначенное по графику время - третий четверг месяца (октябрь 2020 года) в период с 00 часов до 24 часов, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

17.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

20.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в период времени с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

22.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в период времени с 00 часов 12 минут до 00 часов 18 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

22.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, не прибыл для регистрации в ОМВД России по г. Новомосковску в назначенное по графику время - четвертый четверг месяца (октябрь 2020 года) в период с 00 часов до 24 часов, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

23.10.2020 года ФИО1 имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

26.10.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Новомосковску от 29.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен не был, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

23.12.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года, вступившего в законную силу 12.01.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. К отбытию наказания ФИО1 не приступил, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию. 

25.12.2020 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года, вступившего в законную силу 12.01.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. К отбытию наказания ФИО1 не приступил, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, 18.02.2021 года, в 05 часов 00 минут, ФИО1, находясь на улице возле 2 подъезда 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, предусмотренное ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности (постановление по делу об административном правонарушении № от 18.02.2021 года) и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. При этом было установлено, что ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, 18.02.2021 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в указанный день не соблюдал данные ограничения и отсутствовал по месту своего жительства в жилом помещении, расположенном на территории муниципального образования 

<

адрес>, что подтверждается рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОМВД России по городу Новомосковску ФИО6

Таким образом, ФИО1 в период с 03.09.2020 года по 18.02.2021 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в совершении преступления, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенные в судебном заседании показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.74-81), из которых следует, что в отношении него Решением Донского городского суда от 06.06.2017 года установлен административный надзор на срок 6 лет, с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; обязательной явки два раза в месяц в ОВД для регистрации по месту жительства или пребывания. 17.10.2017 года он явился в ОМВД России по г.Новомосковску и был поставлен на учет административного надзора. Инспектором ОАН ОМВД России по г.Новомосковску ему было разъяснено решение суда, установленные административные ограничения, он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в первый и третий четверг каждого месяца, а также был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений и обязанностей и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В тот же день он написал заявление, в котором указал, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> по этому адресу просил осуществлять в отношении него административный надзор.

В связи с тем, что в период срока административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности, решением Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года в отношении него было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД для регистрации четыре раза в месяц. 20.08.2019 года инспектор ОАН ОМВД России по г. Новомосковску ознакомил его с графиком обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц - первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, также предупредил его об административной ответственности за нарушение административных ограничений и обязанностей и об уголовной ответственности за умышленное уклонение от административного надзора. 

В связи с тем, что в течение 2019 года неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, решением Новомосковского городского суда Тульской области от 12.02.2020 года в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, с целью её приобретения и распития; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области.

29.10.2020 года за неоднократные нарушения установленных в отношении него решениями судов административных ограничений, а именно: отсутствие по месту жительства после 22 часов - 03.09.2020, 16.09.2020, 10.10.2020, 17.10.2020, 20.10.2020, 22.10.2020, 23.10.2020 года, 26.10.2020 года и за неприбытие 15.10.2020 года и 22.10.2020 года на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административных наказаний в виде штрафа в размере 1000 рублей за каждое правонарушение.

Кроме того, 23.12.2020, 25.12.2020 года отсутствовал в ночное время суток дома, за что постановлениями мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое правонарушение. К отбытию наказания не приступал. 

18.02.2021 года, в 05 часов 00 минут, находился на улице возле 2 подъезда 

<

адрес>, где курил табак, за что в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Также в этот день, в нарушение запрета на пребывание вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов, отсутствовал дома на момент проверки после 22 часов.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.51-56), являющейся старшим инспектором группы осуществления административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску, о том, что в ОМВД России по городу Новомосковску под административным надзором состоит ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года установлен административный надзор на срок 6 лет, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток; обязательной явки два раза в месяц в ОВД для регистрации по месту жительства или пребывания.

17.10.2017 года ФИО1 был поставлен на учет административного надзора, ему было разъяснено решение суда, установленные административные ограничения, он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в первый и третий четверг каждого месяца, а также был предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений и обязанностей и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В тот же день ФИО1 написал заявление, в котором указал, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> по этому адресу просил осуществлять в отношении него административный надзор.

В связи с тем, что в период срока административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, решением Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года в отношении него было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД для регистрации четыре раза в месяц. 20.08.2019 года ФИО1 был ознакомлен с графиком обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц - первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, также предупрежден об административной ответственности за нарушение административных ограничений и обязанностей и об уголовной ответственности за умышленное уклонение от административного надзора. 

Поскольку в течение 2019 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, решением Новомосковского городского суда Тульской области от 12.02.2020 года в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, с целью её приобретения и распития; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области.

29.10.2020 года за неоднократные нарушения установленных в отношении ФИО1 решениями судов административных ограничений, а именно: отсутствие по месту жительства после 22 часов - 03.09.2020, 16.09.2020, 10.10.2020, 17.10.2020, 20.10.2020, 22.10.2020, 23.10.2020 года, 26.10.2020 года и за неприбытие 15.10.2020 года и 22.10.2020 года на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административных наказаний в виде штрафа в размере 1000 рублей за каждое правонарушение.

Кроме того, 23.12.2020, 25.12.2020 года ФИО1 отсутствовал в ночное время суток дома, за что постановлениями мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов за каждое правонарушение. К отбытию наказания не приступал. 

18.02.2021 года, в 05 часов 00 минут, ФИО1 находился на улице возле 2 подъезда 

<

адрес>, нарушив установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения с 22 час до 06 часов, которое было сопряжено с нарушением установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах. В отношении ФИО1 зам. начальника полиции ОМВД России по г.Новомосковску вынесено постановление об административном правонарушении от 18.02.2021 г. по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, в соответствии с которым он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 в течение 2020-2021 года неоднократно не соблюдал установленные в отношении него ограничения, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, являющегося участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Новомосковску (т.1 л.д.62-66), из которых следует, что в его должностные обязанности, в частности, входит контроль за проживающими на обслуживаемом им административном участке лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. Одним из таких лиц является ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности по ч.ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ. 18.02.2021 года, в 00 часов 30 минут, он посещал место жительство ФИО1, однако на момент проверки последний дома отсутствовал. В 05 часов 00 минут 18.02.2021 года ФИО1, находясь около 2 подъезда 

<

адрес>, нарушил установленный Федеральным законом запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и объектах, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в связи с чем постановлением зам. начальника полиции ОМВД России по г.Новомосковску от 18.02.2021 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.59-61), из которых следует, что проживает совместно с сыном ФИО1, который неоднократно привлекался к уголовной ответственности и отбывал наказания в местах лишения свободы. Ей известно, что в отношении сына установлен административный надзор и административные ограничения. ФИО1 в течение срока административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, а также не всегда ходил на регистрацию в ОВД, неоднократно отсутствовал дома после 22 часов. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами:

- решением Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года, вступившим в законную силу 17.06.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 09.11.2012 года, - шесть лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, за исключением работы в ночное время; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1 л.д.10-14);

-предписанием, выписанным начальником ФКУ ИК-5, согласно которому ФИО1 было объявлено решение Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года, он должен был прибыть к избранному им месту жительства и явиться в органы внутренних дел в срок до 11.08.2017 года для постановки на учет, а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.16); 

-заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, вынесенным инспектором группы ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Новомосковску 16.10.2017 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д. 17);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.10.2017 года, согласно которому ФИО1 обязан прибывать на регистрацию два раза в месяц - первый и третий четверг каждого месяца в течение срока административного надзора, с которым он был ознакомлен и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административный правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д.21);

- предупреждением от 17.10.2017 года, согласно которому ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административный правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст. 314.1 УК РФ за умышленное уклонение от административного надзора (т.1 л.д. 18);

- предупреждением от 17.10.2017 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с решением Донского городского суда Тульской области от 06.06.2017 года и ему объявлены административные ограничения (т.1 л.д.19);

- заявлением ФИО1 от 17.10.2017 года о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес> по данному адресу просит осуществлять в отношении него административный надзор (т.1 л.д.20);

- решением Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года, вступившим в законную силу 30.07.2019 года, согласно которому в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.22-23);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.08.2019 года, согласно которому ФИО1 обязан прибывать на регистрацию четыре раза в месяц - первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора, с которым он был ознакомлен и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.24);

- предупреждением от 20.08.2019 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с решением Новомосковского городского суда Тульской области от 17.07.2019 года, вступившим в законную силу 30.07.2019 года, об установлении в отношении него дополнительного административного ограничения (т.1 л.д.25);

- решением Новомосковского городского суда Тульской области от 12.02.2020 года, вступившим в законную силу 26.02.2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, с целью её приобретения и распития; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области (т.1 л.д. 26-27);

- предупреждением от 23.04.2020 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с решением Новомосковского городского суда Тульской области от 12.02.2020 года об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений (т.1 л.д.28);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 23:10 03.09.2020 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.29);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 23:10 16.09.2020 года. и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.30);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 23:00 10.10.2020 года и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д. 31);

-постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрацию 15.10.2020 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.32);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 22:50 17.10.2020 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.33);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства с 03:50 по 03:55 20.10.2020 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.34);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства с 00:12 по 00:18 22.10.2020 года и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.35);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрацию 22.10.2020 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.36);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенным врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 23:15 23.10.2020 года и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.37);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 29.10.2020 года, вынесенного врио зам. начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Новомосковску, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства с 22:45 по 22:50 26.10.2020 года и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (т.1 л.д.38);

- постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года, вступившим в законную силу 12.01.2021 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 00:20 23.12.2020 года, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1 л.д.39-40);

- постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года, вступившим в законную силу 12.01.2021 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по месту жительства в 23:20 25.12.2020 года, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1 л. д.41-42);

- справкой, согласно которой назначенные ФИО1 штрафы по административным правонарушениям, предусмотренным ч.1 ст.19.24 и ч.1 ст.6.24 КоАП РФ не оплачены (т.1 л.д. 50);

- справкой, согласно которой назначенные ФИО1 административные наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлениям мирового судьи судебного участка № 34 Новомосковского судебного района Тульской области от 28.12.2020 года, не исполнены (т.1 л.д.44-45);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 18.02.2021 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, имевшего место 18.02.2021 года, в 05 часов 00 минут, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. (т.1 л.д. 48);

- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по г. Новомосковску ФИО6, согласно которому 18.02.2021 года, в 00 часов 30 минут на момент проверки ФИО3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, последний дома отсутствовал (т.1 л.д. 46).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО1, не установлено. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Согласно заключению комиссии экспертов от 30.03.2021 года № ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики не лишали ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и не лишают в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В связи с наличием длительной и стойкой ремиссии синдрома зависимости от 

<

данные изъяты>, в лечении от наркомании не нуждается.

Суд признает данное заключение комиссии экспертов обоснованными и достоверными. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие 

<

данные изъяты> у виновного, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и имеющиеся заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения при назначении ФИО1 наказания правил ст.ст.64, 73 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в его действиях отсутствует рецидив преступлений, но он ранее отбывал лишение свободы, на основании п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима, с учетом положений п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 28 мая 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 09.09.2021